Quod est in iure. - Ante omnia excludendus est ab hoc matrimonio 
metus reverentialis Mariae, quem asserit coniux Iulius Garibaldi; istius 
enim assertio nullimode probatur, imo contrarium ex actis plane constat. 
Remanet ergo ut videamus, utrum matrimonium nullum sit èx simplici 
metu, quem Maria passa esset. Ut recte procedamus, abs re non erit 
summa iuris principia breviter recolere, quae materiam huius impedimenti 
moderantur et regunt. Metus gravis, extrinsecus, iniuste incussus a causa 
libera et ad extorquendum consensum in ordine ad matrimonium, hoc 
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ipso iure irritat, quum plena securitate gaudere debeat, ne infelices exitus 
pariat. Hinc matrimonium, sub hoc metu contractum, prorsus invalidum 
est (cf. cap; 14-15 h. t.- C. % De eo qui duxit in matrim.). Metus autem 
dicitur gravis, quando malum, quod timetur, grave sit pro illa persona 
quae timet, et haec persuasum habeat illud revéra imminere, vel sibi, 
vel suis parentibus, liberis, fratribus, imo etiam aliis consanguineis et 
affinibus aut domesticis (cf. Sánchez, lib. IV, disp. IV; Reiff, lib. 1, tit; 11, 
n. 19; S. Alphons., lib. VII, n. 1047). At quoniam metus non fit nisi 
adhibitis minis, ideo persona, metum patiens, minitatum malum immi
nere credat oportet; unde si persona, quae malum minitatur, executioni 
minas mandare vel non possit vel saltem non soleat, metus non habetur 
ut gravis. Pariter si persona, cui metus incutitur, possit quodammodo, 
absque magna difficultate, malum arcere, implorando ex gr. aliorum 
auxilium, vel si malum, quod timetur, non imminens sit sed remotum, 
metus non iudicatur gravis, eo quod facilius periculis longe distantibus 
occurri possit. Si autem gravitas metus non certa est, hic semper uti 
levis haberi debet. Ab extrinseco vero incussus, seu a causa libera, esse 
debet, idest ab homine; nam causa naturalis, vel intrinseca timoris, 
homini iniuriam non irrogat, nec proinde libertatem laedit matrimonii. 
Matrimonium enim, in hac hypothesi, nullo cogente, eligitur ab illa 
persona, quae contrahit* quaeque eligit matrimonium, ceu medium quo 
conscientiae suae consulat (cf. Santi, Prael. iur. can., lib. TV, tit. I). Metus 
autem, matrimonium irritans, nunquam praesumitur, sed ab allegante 
plene probandus est (1, Cum te non solum ff. de iis quae vis metusque 
causa fiunt). 

Nunc primum quaeramus oportet, utrum metus, ob quem" Maria 
Ambrosini-Spiñella suum matrimonium nullitate laborare affirmât1, 
revera probetur ex actis; deinde utrum assertus metus omnes habeat 
qualitates ut impedimentum dirimens constituere possit. 

Asserit Maria, metum sibi irrogatum fuisse a tribus mulieribus, scilicet 
ab Elisabeth Buttafava, ab Aloisia Garibaldi vidua Arrigoni, sponsi sorore, 
et ab Alexandrina Plantanida; sed quod attinet ad Elisabeth Buttafava et 
ad Aloisiam Garibaldi ex actis contrarium potius apparet ; utraque enim 
suasiones et consilia adhibuit ut Mariam ad matrimonium induceret, sed 
neutra usa est minis vel aliis mediis, ut ei metum incuterei Vidimus 
in his quae factum respiciunt, Elisabeth Buttafava Mariae non semel 
dixisse: « Dinanzi a questi screzi e divergenze di gusti il miglior con-
« sigi io * che potevo dare e che avrei dato anche ad una mia figlia, era 
« quello di troncare tutto ». Nullo autem unquam usam fuisse verbo non 
prudenti apparet. Idem fere dicendum de Aloisia Garibaldi, vid. Arrigoni; 
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huius nonnullae litterae a Maria iudici exhibitae sunt, in quibus tamen 
nihil invenitur quod minas sapiat; imo ipsa fatetur Mariae quadam vice 
dixisse: «Se non vuoi fare il matrimonio, lascia pure stare, che sei 
«ancora in tempo ». Ad Alexandrina m Plantanida quod spectat, quae 
plus ceteris de incusso metu accusatur, nihil aliud scimus praeterquam 
quod asserit Maria; testes enim referunt quae ab hac didicerunt et nemo 
adfuit colloquiis inter Alexandrinam et actricem. Alexandrina vero, 
eiusque filia Nessi-Plantanida, ter in iudicium vocatae, contumaces 
fuerunt, et ideo unica testis circa ea, quae hae mulieres dixerunt et 
egerunt, est ipsa actrix. Haec autem, cum non sit omni exceptione maior 
(testis est enim in causa propria), fidem facere nequit; eo magis quod 
etiam ab Elisabeth Buttafava et ab Aloisia Garibaldi sibi metum incussum 
fuisse asseruit, quod ex actis minime apparet. Metus ergo qui in medium 
adducitur ad matrimonium infirmandum, nullimode ex actis probatur. 
At etiamsi probaretur, essetne omnibus instructus conditionibus, quae 
a iure requiruntur, ut matrimonium posset irritare? Minae, quas actrix, 
uti causam sui metus adducit, tres sunt: « Mi dicevano (illa ait) di 
< guardar bene a quello che io faceva ritirandomi, perchè oramai tutta 
« Milano ne parlava (del matrimonio) e perchè io inoltre avrei rovinato 
« quel povero uomo materialmente e moralmente, perchè egli, dato uno 
« scacco, avrebbe dovuto abbandonare l'azienda ed allontanarsi da Milano; 
« ed infine avrei cooperato a far morire di dispiacere i vecchi genitori 
« di lui ». Has autem assertiones falsas fuisse atque inanes vel puer 
cognoscere potuisset. Interruptio enim tractatus alicuius matrimonii res 
est, quae fere quotidie in urbibus evenit, nec ullam affert sponsis infa
miam; ruinam sponsi necnon istius suicidium, nisi matrimonium eve-
nisset, abnorme erat credere, cum ille numquam haec Mariae dixisset, 
imo pluries ipse matrimonii tractationem perrumpere minitatus fuisset; 
parentes autem viri Maria nec agnoscebat quidem. Etsi autem assertum 
malum sibi, Iulio eiusque parentibus revera instare credidisset Maria, non 
tamen uti causa metus gravis esset admittenda; non quod pro se timebat, 
etenim causa metus gravis esse nequit, quae nonnisi parvum damnum 
inducere potest; neque illud quod timebat pro ceteris, etenim illi, nec 
affines nec consanguinei nec domestici erant Mariae. Ad rem ait Van 
de Bourgt: « Auctores communiter admittunt, terreri aliquem posse for-
« midine gravi, ratione maiorum, quae imminent consanguineis aut 
« affinibus ex licita coniunctione ad quartum usque gradum. Eum animi 
« motum derivant ex naturali affectione, quae intra illos gradus con-
« sanguinei et affines facile se complectuntur. Idem inter eos fieri posse 
« scribunt, qui arcto amicitiae vinculo ligantur, pariterque accidere posse, 
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« ut domestici terreantur et moveantur ad actum, propter malum, quod 
« instat dominis suis » (De matrim., p. 102), Ex his sat clare apparet, 
mala, quae Mariae minitata fuerunt, non talia fuisse, ut eius menti gravem 
metum incutere possent. Sed etsi, in hypothesi, contrarium concederemus, 
essetne hic metus a causa extrinseca, vel potius ab intrinseco procedens, 
ita ut, licet gravis, dirimere matrimonium non posset? Bene notat appel
lata sententia, quod Maria non de metu sibi incusso queritur, sed de